
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 16. ledna 2019
Č. 11, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
9

1

BRANKÁŘ PETR ČECH PO
SEZONĚ UKONČÍ KARIÉRU
FOTBALISTA BUDE O SVÉ BUDOUCNOSTI UVAŽOVAT AŽ V LÉTĚ STRANA 11

Svátek slaví: Ctirad

Svíčka a pieta jako upomínka na upáleného studenta Jana Palacha
Po celý včerejšek mohli lidé přinášet svíčky k portrétu Jana Palacha na dvoře Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. Vpodvečer se na témže
místě uskutečnilo krátké pietní setkání, vystoupili na něm zástupci pořadatelských institucí – člen Studentské komory Akademického senátu Fakulty filo-
zofické ZČU Jan Straka, místopředseda Krajského parlamentu dětí a mládeže Jan Jirmus, děkan Fakulty filozofické David Šanc a vedoucí katedry histo-
rických věd Fakulty filozofické Lukáš Novotný, který odkaz Jana Palacha připomněl krátkou přednáškou. MAFRA

Na opilé lyžaře jsou
strážci zákona krátcí
Statistiky. Čísla o počtu úrazů pod vlivem alkoholu neexistují. Prevence. Policie ani horská služba lyžaře
na svazích nemají právo kontrolovat. Pokuta. Za škodu způsobenou v opilosti hrozí až 50 tisíc korun STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 16. ledna 2019 02

Příležitostí dát si
pivo nebo panáka
je na sjezdovkách
a v jejich blízkosti
víc než dost.

Kolik úrazů na lyžích způsobí
alkohol? Statistiky v podstatě
neexistují. „Evidenci úrazů ly-
žařů si nevedeme. Jsme přetí-
ženi nesmyslnou administra-
tivou, ze zdravotníků se stáva-
jí administrativní krysy
místo toho, aby se věnovali
pacientům,“ říká pro deník
Metro ředitel jilemnické
nemocnice Jiří Kalenský.
Právě v těchto dnech mají
plné ruce práce. Sem vedle
nemocnice ve Vrchlabí sváže-
jí zraněné lyžaře z krkonoš-
ských svahů. Kolik z nich ale
bouralo kvůli alkoholu, se
neví. „Podezření na alkohol
bezdůvodně nesledujeme. To

jen v případě žádosti policie,
která chce toxikologické vyše-
tření,“ dodává ředitel
nemocnice Kalenský. Stejně
na tom jsou ve Vrchlabí.
„Standardně odběry krve
u zraněných lyžařů nebo
snowboardistů kvůli pode-
zření na alkohol neprovádí-
me,“ tvrdí Petr Jindra, lékař-
ský náměstek vrchlabské
nemocnice a šéflékař Medi-
cal Pointu ve Špindlerově
Mlýně.
Občas se mezi lyžaři tra-

duje, že opilce může na sjez-
dovkách lovit i policie. „Že
bychom pořádali něco jako
Akce Kryštof na svazích, to
ne,“ přibližuje Jiří Čížkovský,
mluvčí policie v Královéhra-
deckémkraji, pod který Krko-
noše patří. Kontrolovat pre-
ventivně lyžaře nelze, ne-
jedná se o provoz na po-
zemních komunikacích jako
u motorových vozidel. Sjez-
dovka je v podstatě totéž co
chodník před hospodou. „Ly-

žaře mohou policisté kont-
rolovat jen v případě, že se po-
hybují v místech, kam je
vstup zakázaný. Tam může
být součástí kontroly také de-
chová zkouška,“ připomíná
pro deník Metro mluvčí krá-
lovéhradeckých policistů Číž-
kovský. Policisté také prová-
dějí dechové zkoušky v přípa-
dě, že jsou přivoláni k těžké-
mu úrazu na lyžích. Když má
například horská služba
podezření, že je viník nehody
opilý. Musí však policii přivo-
lat. Děje se to i kvůli zá-
znamům pro pojišťovny.
Možnost kontrolovat alko-

hol v těle nemá na horách ani
horská služba. „Nejsme totiž
represivní složka, nemáme
k tomu ani vybavení,“ uvedl
pro deník Metro Radek Ze-
man, mluvčí horské služby.
Dodává, že k tomu nemůže
ani nutit policisty. „I kdyby
tam měřili, nemohou s tím
nic dělat. Není jediná vyhláš-
ka, která by nějak omezovala

ježdění na sjezdovkách na ly-
žích, snowboardu nebo sáň-
kách s alkoholem v krvi,“
říká mluvčí horské služby Ze-
man. Členové horské služby
nemohou dát podezření na
opilost ani do hlášení
o úrazech. „Pokud by totiž tře-
ba pojišťovna odmítla plnění
nebo ho nějak snížila, do-
tyčný by se úspěšně bránil, že
na to není jediný důkaz, když
alkohol nikdo nezměří,“ upo-
zorňuje Zeman. PAVEL HRABICA

Před sedmi lety vzbudil po-
prask průzkum Pojišťovny Di-
rect. Podle ní většina Čechů ly-
žuje s alkoholem v krvi.

● Podle průzkumu si dvě až tři
skleničky dopřeje polovina
mužů a třetina lyžařek.

● Nejoblíbenějším lyžařským
nápojem je svařené víno,
především mezi lyžařkami.

● Sedm z deseti lyžařů si dá
alkoholický nápoj pro zahřátí.

● Ve správním řízení může
provinilec, zdokumentuje-li
to přivolaná policie, dostat
pokutu až 50 tisíc korun.

● V zahraničí mohou skipatroly
udělit opilému lyžaři pokutu
ve výši desítek eur.

Rath
Středočeský exhejtman
a bývalý poslanec David
Rath je znovu u soudu. Ten
řeší další část úplatkářské
kauzy kolem zakázek Středo-
českého kraje a místních
nemocnic. Mezi dalšími
obžalovanými je i bývalý
politik za ODS Petr Kott
(na foto vpravo). 2x ČTK

Opilce na našich sjezdovkách
policie kontrolovat nemůže

Za opilost na sjezdovce hrozí v Česku až 50 tisíc korun

Nejvíc trpěly klouby

7588
Tolik úrazů na horách
evidovala v loňské zimní
sezoně horská služba na
českých horách. Přes 4300
případů připadlo na sjezdové
lyžování. 2940 úrazů se
týkalo poranění kloubů,
2302 bylo zhmožděnin
a 1782 zlomenin.

inzerce

Číslo dne

600
Na horách hrozí pády stromů.
Láme je těžký mokrý sníh,
k tomu se přidává silný vítr
a sněhu neustále přibývá.
Podle Lesů ČR nebezpečí
na lidi číhá v lesích
položených nad 600 metry
nad mořem.

Šestatřicetiletý
fotbalový brankář
Arsenalu už jen
dochytá sezonu.



Billa je levná
Nabídka platí od středy 16. 1. do úterý 22. 1. 2019

100 g = od 43,95 Kč

8790

-50%
Tchibo

Gold, Crema instantní káva
od 180 g, 2 druhy, dříve 179,00



www.metro.cz SVĚT středa 16. ledna 2019 04

Jižní Korea ve svém novém
obranném dokumentu již ne-
označuje KLDR za nepřítele.
Zpráva, která stanovuje
jihokorejské obranné cíle na
další dva roky, nicméně nadá-
le uvádí, že severokorejské
zbraně hromadného ničení
představují hrozbu pro mír
a stabilitu Korejského polo-
ostrova.
Od roku 2010, kdy si

údajný útok KLDR na jihoko-
rejskou korvetu vyžádal živo-
ty 46 jihokorejských ná-
mořníků, každá zprávaminis-

terstva obrany označovala
Pchjongjang za nepřítele,
stávajícího nepřítele či
hlavního nepřítele.
Letos tomu tak poprvé

není. Svědčí to o dalším
zlepšování vztahů mezi obě-
ma zeměmi. Na Korejském
poloostrově se během po-
sledního roku výrazně sní-
žilo napětí, když severokorej-
ský diktátor Kim Čong-un za-
stavil jaderné testy. Za po-
slední rok se třikrát sešel
s jihokorejským protějškem
Mun Če-inem. ČTK

Chce spojit
Albánii
s Kosovem
Albánský premiér Edi
Rama dal najevo, že jeho
cílem je spojit Albánii
s Kosovem. V pořadu
prištinské televize v pon-
dělí večer řekl, že podpo-
ruje dosažení konečné do-
hody Prištiny s Bělehra-
dem, kterou Srbsko uzná
nezávislost Kosova, což
umožní spojení Kosova
s Albánií. Jednání o nor-

malizaci vztahů mezi Srb-
skem a Kosovem ale váz-
nou na mrtvém bodě. Pre-
miér dodal, že USA a EU
mají právo a závazek při-
mět strany k dohodě
a prostřednictvím ní
sjednotit Albánii s Ko-
sovem.

Německé mýtné
bude dále ve
státních rukou
Německá vláda se rozhod-
la ponechat společnost

provozující systém mýtné-
ho pro nákladní automo-
bily na dálnicích a silni-
cích Toll Collect trvale ve
státních rukou. Oznámil
to včera německý ministr
dopravy Andreas Scheuer.
Dodal, že tento postup
bude levnější než najmutí
soukromého provozovate-
le systému. Vláda je podle
něj schopna zaručit fungo-
vání systému mýtného ve
vlastní režii. Mýtné se pla-
tí na zhruba 52 tisících ki-
lometrech německých
dálnic a silnic. ČTK

Soul. Pro KLDR už
není nepřítelem

Muž s dvojím
občanstvímměl
kromě jiného pří-
stup k informacím
o nasazení vojáků
v Afghánistánu.

V Německu včera zadrželi za-
městnance armády podezře-
lého ze špionáže pro írán-
skou tajnou službu. S odvo-
láním na státní zastupitelství
to uvedla agentura DPA. Muž
má kromě německého také
afghánské občanství.
„Abdul Hamid S. čelí silné-

mu podezření, že pracoval
pro zahraniční tajnou služ-
bu. Podezřelý byl jazykovým
odborníkem a kulturním po-

radcem Bundeswehru,“
uvedlo generální státní zastu-
pitelství v Karlsruhe. Muž byl
zadržen v Porýní.
Citlivé informace, k nimž

měl přístup, podle prokuratu-
ry předával íránské tajné služ-
bě. O kterou službu přesně
jde, státní zastupitelství ne-
uvedlo. Zpravodajský server
Spiegel Online napsal, že
zhruba padesátiletý muž měl
přístup i k údajům o na-
sazení vojáků v Af-
ghánistánu. Přísně tajné
informace podle serveru vy-
nášel několik let.
Německé ministerstvo

obrany potvrdilo, že jeden
z členů Bundeswehru je pode-
zřelý ze špionáže v souvis-
losti s Íránem. Další po-
drobnosti k této kauze sdělit
odmítlo. ČTK a MET

Jedna z orchidejí v singapur-
ské botanické zahradě Natio-
nal Orchid Garden od včerej-
ška nese jméno českého pre-
miéra Andreje Babiše. Předse-
da vlády po pokřtění květiny
Dendrobium Andrej Babiš
uvedl, že v jihoasijské zemi
se jedná o tradici. Květiny už
jsou zde pojmenovány i po
Václavu Havlovi a Václavu
Klausovi, dodal. „Jsem
údajně třetí, tak si to považu-
ji, že jsem byl poctěn ze stra-
ny singapurské vlády,“ řekl.
Premiér Babiš při vče-

rejšímprojevu na úvod podni-
katelského fóra v Singapuru
uvedl, že Česko znovu otevře
ambasádu v Singapuru.
V pondělí se na tom shodl
s ministrem zahraničí Tomá-
šem Petříčkem. Ten prohlá-
sil, že úřad by mohl být
otevřen ještě letos. Babiš zdů-
raznil, že česko-singapurské
vztahy netíží problémy
a Praha podporuje rychlou ra-
tifikaci loňské dohody EU
a Singapuru o partnerství,
spolupráci, volném obchodu
a ochraně investic, z níž po-
dle něj bude těžit i Česko. ČTK

Krátce

Poprask
kvůli kříži
Čtyřicetiletý finský umě-
lec Jani Leinonen vystavil
v muzeu umění v izrael-
ské Haifě několik děl.
Jedním z nich je McJesus.
Minulý týden proti dílu
protestovaly stovky
arabských křesťanů, kteří
požadovali odstranění ar-
tefaktu. Autor se expozi-
cí snaží poukázat na roli
náboženství v současné
globalizované konzumní
společnosti. AP

Na luxusní hotel v keňském
hlavním městě Nairobi včera
zaútočili ozbrojenci z islamis-
tického hnutí Šabáb. Z hotelu
se ozvala exploze auta
naloženého výbušninami
a poté sporadická střelba. Po-
čet případných obětí nebyl
upřesněn. Kromě hotelu se
v rozsáhlém nairobském
komplexu známém jako Du-
sitD2 nachází rovněž banky
a kanceláře. Několik automo-
bilů před hotelem hořelo
a postižené odváděli nebo
odnášeli z místa útoku. ČTK

Poutníci ve vodách Gangy
V severoindickém státě Uttarpradéš se slaví svátek hin-
duistických poutníků zvaný Kumbh mélá, který se koná
jednou za tři roky a jenž je považován za největší ná-
boženské shromáždění na světě. Až do března se poutní-
ci pod dohledem duchovních vůdců budou nořit do vod
posvátné řeky Gangy. Přicestuje asi 150 milionů lidí. 2x AP

V armádě
odhalili
špiona

Šéf Huawei
promluvil
Zakladatel čínské
společnosti Huawei Žen
Čeng-fej včera poprvé po
třech letech promluvil se
zahraničními médii a odmí-
tl přitom obvinění Západu,
že se jeho firma podílí na
čínské špionáži. „Miluji
svou zemi a podporuji ko-
munistickou stranu. Neu-
dělal bych ale nic, co by po-
škodilo jinou zemi světa,“
řekl čtyřiasedmdesátiletý
bývalý čínský armádní dů-
stojník a obdivovatel zakla-
datele komunistické Číny
Mao Ce-tunga. AP

Opět otevřou.
Ambasáda
v Singapuru

Útok na hotel.
Dílo Šabábu



Promaminky:

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

POMOCNÍCI Z LÉKÁRNY PRO CELOU RODINU

Chladné počasí, střídaní teplot nebo pobyt v dětském kolek-
tivu… Všechny tyto situace mohou vést ke snížení imunity.
Dopřejte proto svým nejbližším Jacka Hlíváka pro zdraví i zá-
bavu dohromady.
Jestliže si zoufáte, že je vaše rodina každou chvíli v posteli, vsaďte na cucavé
tablety Imunit® Hlíva ústřičná s Rakytníkem Jack Hlívák. V každé tabletě to-
hoto doplňku stravy naleznete pravý poklad – vitaminy, minerály, beta-glukany
z hlívy ústřičné, extrakt rakytníku, jód a selen. Selen, vitamin B6 a B12 například
přispívají k přirozené imunitě. Dále obsažený vitamin D3 zase udržuje normální
stav kostí. Součástí každého balení jsou i foukací fixy na textil zdarma.

PRO SILNĚJŠÍ
IMUNITU

dě ké k l k

Trápí vás suchý a vlhký kašel?*

Přinášíme řešení šité přímo na míru vašim potřebám. Vsaď-
te na osvědčené pomocníky, kteří byli vyvinuti speciálně
pro vás a vaše děti.
Pokud trápí kašel vás, vsaďte na *STOPKAŠEL® Medical sirup Dr. Weiss,
zdravotnický prostředek obsahující unikátní kombinaci účinných bylinných
extraktů s násobným efektem 5 bylin, které zklidňují podrážděný krk, ulevují
při kašli a omezují tvorbu hlenu.
Speciálně pro děti od 1 roku byl pak vyvinut
STOPKAŠEL® sirup Dr. Weiss PRO DĚTI s ex-
trakty z jitrocele, bazalky, mateřídoušky, šípku
a slézu. Jako jediný bylinný doplněk stravy ob-
sahuje také beta-glukany a selen pro podporu
imunitního systému dětí, takže působí rychleji
a účinněji. Oba přípravky jsou vhodné pro dia-
betiky i těhotné a kojící ženy.

Bolesti pohybového aparátu dokáží znepříjme-
nit ne jeden den. Ulevte proto kloubům, svalům
i zádům a podpořte jejich regeneraci s konopným
mazánímThermolka.
Thermolka EXTRA rychle a účinně uleví při potížích s una-
venými svaly i ztuhlými klouby. Thermolka je vhodná pro se-
niory, sportovce i osoby trpící následky sedavého či fyzicky
náročného zaměstnání. Extra účinná receptura s konopným
olejem a extraktem, jedlí sibiřskou a směsí bylin spolehlivě

uleví a zregeneruje pohybový aparát. Hřejivý efekt obsažené vanilky a kapsaicinu
příjemně prohřeje prochladlá záda i ztuhlé klouby.

KONOPNÉ ŘEŠENÍ
bolestí zad, svalů i kloubů

Na kruhy a unavené oči
pohodlně a bez okurek!
Únava, stres a hodiny strávené za monitorem
počítače jsou nejčastější příčiny, jež způsobu-
jí únavu vašich očí, a tím pádem i nevzhledně
zbarvenékruhy, proti kterým jepotřebabojovat.
Vyzkoušejte pomocníka z 21. století - OCUTEIN® SENSIGEL.
Tento hydratační oční gel má okamžitý osvěžující a zpev-

ňující účinek pro pokožku v oblasti
očí. V jeho složení naleznete vysoce
hydratační kyselinu hyaluronovou
a elastin, jež pokožku regenerují,
hydratují a rovněž zabraňují vzniku
mimických vrásek. Složení přípravku
je cíleně doplněno o přírodní kofein
stimulující výživu pokožky a světlík
lékařský, který zasaženou oblast ne-
jen čistí a zklidňuje, ale především má
blahodárný vliv na odstranění kruhů
a otoků v oblasti očí.
Lehká gelová textura a chladivý
roll-on aplikátor poskytují pokožce
okamžitou úlevu.

Pro krásné a zdravé vlasy
Přejete si mít krásné, zdravé a husté vlasy, kte-
rými oslníte partnera i široké okolí? Ale vaše
vlasy jsou polámané a bez lesku? Může to být
nedostatkem živin, které jsou pro jejich zdraví
nezbytné.
Oslňte své okolí dokonalými vlasy díky unikátnímu doplňku
stravy DonnaHAIR® Forte se zvýšeným obsahem aminoky-
selin, pivovarských kvasnic a biotinu, který podporuje nor-
mální růst vlasů, pomáhá při lámání a třepení a udržuje jejich
lesk. Navíc je obohacen o extrakt kopřivy dvoudomé, která
podporuje tvorbu keratinu. Ten tvoří až 90% vlasu a jeho nej-
důležitější součástí jsou aminoky-
seliny. V každé tobolce přípravku
DonnaHAIR® Forte najdete ami-
nokyseliny hned tři – metionin,
cystein, tyrosin, které jsou klíčové
pro strukturu a zdraví vlasu.

Pro prarodiče:

Pro děti i rodiče:

Nyní v limitované edici s novou
kolekcí luxusních šperků

DonnaHAIR s krystaly Swarovski®

oří až 90% vlasu a jeho nej

é zklidňují po

vinut
s ex-
šípku
y ob-
poru
chleji
o dia-

Í

odrážděný krk, ulevujíodrážděný krk



www.metro.cz SERVIS středa 16. ledna 2019 06

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Voorburský voláč je
ušlechtilé plemeno
z Nizozemska.
Jde o druh:
a) psa
b) skotu
c) holuba

2 Korintský záliv je
protáhlý výběžek
Jónského moře
oddělující Peloponés.
Je dlouhý:
a) 127 km
b) 227 km
c) 327 km

3 Historik Josef
Dobrovský se narodil
v roce 1753 v tehdejší
obci Ďarmoty.
Ta dnes leží v:
a) Rakousku
b) Maďarsku
c) Slovensku

4 Hvězda Alfa Doradus
leží 169 světelných let
od Země. Je nejjasnější
v souhvězdí:
a) Velryby
b) Lyry
c) Mečouna

5 Přirozeně
mumifikované tělo
z doby železné
nalezené v Dánsku je
známé jako muž:
a) Bullerbynský
b) Tollundský
c) Vilekulský Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-b

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: -24,0 °C/12,7 °C
Roky výskytu: 1820/1993

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 2
Max. 6

Min. 3
Max. 7

Min. 0
Max. 4

Min. -1
Max. 3

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Všechnopárty
14:45 Columbo

Dvojexpozice. Krimiseriál
15:55 To je vražda, napsala IX

Loď zlodějů. Krimiseriál
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Folklorika
13:50 Jak cestoval Franz Kafka
14:05 Evropa dnes
14:35 Království Mustang (1/4)
15:25 Klíč
15:55 Palachův týden
16:20 Ticho
16:35 Tajné akce StB
16:50 S kuchařem kolem světa
17:45 Lidé z manéže (2/10)
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Cesta ke kameni (2/6)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací
v novém vydání! Výběrem
nejžádanějších diváckých
příběhů provází Miroslav
Táborský

21:15 Černí baroni (2/11)
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Grantchester (2/6)
23:00 Případy detektiva

Murdocha IX
23:45 Koptashow
00:15 AZ-kvíz
00:40 Máte slovo s M. Jílkovou
01:45 Žiješ jenom 2x
02:10 Sváteční slovo básníka,

spisovatele a publicisty
Petra Kukala

02:20 Dobré ráno
04:50 Kluci v akci
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Botswana, klenot Afriky
Země proslulá výjimečnou
faunou, produkcí diamantů
a deltou řeky Okavango

21:00 Na cestě po Benátkách
21:30 Alpami nejen

za sněhem (2/8)
21:55 Oběť nejvyšší
23:00 Hitler a holokaust (2/6)
23:50 Batesův motel V (2/10)
00:35 Příběh služebnice (1/10)
01:30 Rodina je nejvíc (1/7)
02:10 Chcete je?
02:15 Causa Letenský kopec
02:30 Děti bez dětství
02:55 Příběhy železné opony
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:35 Smíření nad Odrou
04:05 Babylon
04:35 Sabotáž

ČT2

20:15 Modrý kód (145)
Seriál (ČR, 2018). Adam je
zpátky ve formě, po
vyřešení kauzy se soudcem
Votavou je plný energie.
Petra se dozví, že Prokop
pracuje na soukromé
klinice. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Kapitán Exner (2)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

00:25 Policie v akci
01:20 Komisař Rex II (1)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
02:25 Komisař Rex II (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
03:25 Doktor z hor:

Nové příběhy X (16)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 SMASH!
Svět komiksů

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 Epic Ibiza
EDM scéna

21:30 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek XI
Jak si poradí Marcela
v domácnosti s abnormálně
pedantickým partnerem?
Uvědomí si Veronika v jiné
rodině, že se dá žít i jinak,
než je zvyklá?

21:35 MasterChef Česko
23:00 Námořní vyšetřovací

služba XV (11)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:50 Beze stopy VII (6)
Krimiseriál (USA, 2008)

00:40 Dr. House VII (13)
Seriál (USA, 2010)

01:30 Dr. House VII (14)
Seriál (USA, 2010)

02:10 Kriminálka Miami V (23)
03:15 Rodinné případy
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (370)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (20)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell, LL
Cool J, D. Ruahová a další

21:20 Teorie
velkého třesku III (23)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (1)
Sitcom (USA, 2010)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce VI (3)
00:10 Partička
00:50 Živí mrtví VI (1)

Hororový seriál
(USA, 2015)

02:10 Helix II (1)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

03:05 Živí mrtví VI (1)
04:20 Helix II (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem III (4)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (370)
14:10 Dr. House VII (13)
15:00 Dr. House VII (14)
15:55 Kriminálka Miami V (23)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Rodinné případy
18:30 Ulice (3593)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (1)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy X (16)
Ukradené štěstí 2/2

14:35 Komisař Rex II (1)
Němé výkřiky

15:35 Komisař Rex II (2)
Stopy po krvi

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:55 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama V (12)
12:40 Simpsonovi IX (22, 23)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi IX (24, 25)
14:45 Teorie

velkého třesku III (21)
15:10 Teorie

velkého třesku III (22)
15:40 Futurama V (13)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce VI (3)
17:05 Top Gear VII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi X (1-4)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„Honzo,
že tys mi to říznul

vodkou?!“

FILIP TOMÁŠ
Facebook

CHUŤ DA VINCI
Včera začala v 91 restauracích celé naší republiky nejpres-
tižnější lednovo-únorová food atrakce – jubilejní desátý
Grand Restaurant Festival. Inspirací pro šéfkuchaře se stal je-
den z největších velikánůmalířství, vynálezectví, vědy, hud-
by, architektury – Leonardo da Vinci (letos 500 let od úmrtí).
Většina z nás ví, že namaloval nejslavnější obraz na světě,
Monu Lisu, nebo Poslední večeři, možná také víte, že vynalezl
ponorku, vrtačku, kulomet, helikoptéru, skafandr nebo tank.
Ovšemmálokdo již tuší, že Leonardo byl též velmi krea-
tivním organizátorem a režisérem slavností, festivalů a kuli-

nářských tabulí na dvorech teh-
dejších italských či francouz-
ských velmožů.
A protože si práci uměl
usnadnit, vymyslel třeba první
automatický rožeň na otáčení
masa na základě ohřívaného
vzduchu. Je to nejstarší histo-
rický doklad o použití vrtule

jako lopatkové turbíny. Když se přiložilo do ohně, lopatky se
otáčely rychleji a maso na rožni se nepřipalovalo, při menším
ohni zase méně teplý vzduch otáčel rožněm pomaleji.
Snadný pohon a zdarma, že?
Pak také Leonardovi „vadilo“, že si tehdejší VIP uvazovali
u židlí živé králíčky, aby si o jejich jemné kožíšky mohli
utírat ruce mastné od pečeně. Nejspíš proto zavedl první
látkové ubrousky a současně pro ně hned také zkonstruoval
malou sušičku.
Jídelníček mistra da Vinciho byl ale docela prostý a mnozí his-
torikové se domnívají, že většinu života se stravoval jako vege-
tarián. Bůh ví? Náš zimní festival každopádně nabízí širokou
škálu delikates všeho druhu připomínajících italskou, rene-
sanční či přímo Leonardovu kuchyni.



www.metro.cz SERVIS středa 16. ledna 2019 07

„Honzo,
že tys mi to říznul

vodkou?!“

FILIP TOMÁŠ
Facebook

CHUŤ DA VINCI
Včera začala v 91 restauracích celé naší republiky nejpres-
tižnější lednovo-únorová food atrakce – jubilejní desátý
Grand Restaurant Festival. Inspirací pro šéfkuchaře se stal je-
den z největších velikánůmalířství, vynálezectví, vědy, hud-
by, architektury – Leonardo da Vinci (letos 500 let od úmrtí).
Většina z nás ví, že namaloval nejslavnější obraz na světě,
Monu Lisu, nebo Poslední večeři, možná také víte, že vynalezl
ponorku, vrtačku, kulomet, helikoptéru, skafandr nebo tank.
Ovšemmálokdo již tuší, že Leonardo byl též velmi krea-
tivním organizátorem a režisérem slavností, festivalů a kuli-

nářských tabulí na dvorech teh-
dejších italských či francouz-
ských velmožů.
A protože si práci uměl
usnadnit, vymyslel třeba první
automatický rožeň na otáčení
masa na základě ohřívaného
vzduchu. Je to nejstarší histo-
rický doklad o použití vrtule

jako lopatkové turbíny. Když se přiložilo do ohně, lopatky se
otáčely rychleji a maso na rožni se nepřipalovalo, při menším
ohni zase méně teplý vzduch otáčel rožněm pomaleji.
Snadný pohon a zdarma, že?
Pak také Leonardovi „vadilo“, že si tehdejší VIP uvazovali
u židlí živé králíčky, aby si o jejich jemné kožíšky mohli
utírat ruce mastné od pečeně. Nejspíš proto zavedl první
látkové ubrousky a současně pro ně hned také zkonstruoval
malou sušičku.
Jídelníček mistra da Vinciho byl ale docela prostý a mnozí his-
torikové se domnívají, že většinu života se stravoval jako vege-
tarián. Bůh ví? Náš zimní festival každopádně nabízí širokou
škálu delikates všeho druhu připomínajících italskou, rene-
sanční či přímo Leonardovu kuchyni.

Jakub
Pokorný

Když jedu svižně,
tak mi dole
hoří stehna.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Erik
Winkelmann
Já jsem abstinent,
sázím na spodní
termoprádlo.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 16. 1.

Jemoudřejší upustit od váž-
nějších konverzací, které ne-

věstí nic dobrého. Ani jedna strana teď
nechce opustit radikální názor.

Pohybujete se na tenkém
ledě, ale vypadá to, že vás

hvězdy zachrání od velkého průšvihu.
Určitě nejednejte proti své intuici.

Kolegové zkouší, co si k vám
mohou dovolit. Baví je stre-

fovat se do vás svými vtipnými komen-
táři. Váš ledový klid je ale odzbrojí.

Počítáte své úspory a hle-
dáte způsob, jak rozmnožit

svůj rozpočet. Rádi byste si totiž do in-
teriéru dopřáli něco výjimečného.

Pokud nebudete vybočovat
z davu, budete s kolegy za-

dobře. Jakmile jim ale začnete přerůstat
přes hlavu, atmosféra zhoustne.

Snažte se vycházet s kolegy,
kteří vás rozčilují rozdílnou

povahou. Právě jejich odlišný přístup
k problémům bude přínosný.

Můžete podlehnout snob-
skému chování. I když nejste

materiálně za vodou, rádi se před oko-
lím chováte, jako by tomu tak bylo.

Povýšení nebo lépe placená
práce je na spadnutí. Neboj-

te se zkusit neprobádanou půdu. Byla
by škoda zakrnět na jednommístě.

Názory v pracovním kolek-
tivu se hodně liší. Nemáte

chuť dohadovat se s kolegy, ale v žád-
ném případě nechcete ani kapitulovat.

Pracujete v takovém tem-
pu, že se od vás kouří. Máte

radost a cítíte, že jste na správné cestě
k úspěchu. Nikdo vás nezastaví.

Jestli na něčem opravdu ne-
šetříte, potom jsou to děti

a jejich zdraví. Ve středu sáhnete hlubo-
ko do kapsy, ale neřešíte to.

Vyhněte se jakékoliv diskusi
s nadřízenými. Začne sice

nevinně, ale nakonec byste mohli lito-
vat, že jste do hovoru zabředli.

LÁSKOMĚR!
Ověřte si, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 19BKG
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

Bude pro vás
tento rok lepší?
Pošlete SMS ve tvaru 98PJN a vaše datum narození
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

d á 2019!

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Zavedl první látkové
ubrousky a současně
pro ně zkonstruoval
malou sušičku.

SKAFANDR
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Hermeticky uzavřený
oděv chránící celé tělo
včetně hlavy před

škodlivými vlivy prostředí

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Martin
Červínek

Placatku udělám tak
maximálně, když
sebou švihnu.

Anketa Jak se při lyžování zahříváte? Máte s sebou placatku?

Dopisy a vzkazy

Dobrý člověk
ještě žije,
prstýnek našel
a vrátil zelinář
Dobrý den, rád bych se
s vámi podělil o nečekaně
pozitivní událost.
Manželka těsně před
Vánocemi vytrousila
v Bille na Bělohorské, zřej-
mě při sundavání rukavi-
ce, prstýnek. Ani ne tak
vzácný, ale památeční.
Zoufale jsme hledali na
možných i nemožných
místech, denně jsme
chodili do zmíněné prodej-
ny, hledali v koších s ovo-
cem, po zemi i pod regály,
až už si nás pamatovali
i zaměstnanci. A stále nic.
Poslední zoufalý pokus
byl rozvěsit cedulky s tele-
fonním číslem, kdyby jej
snad někdo našel. Uběhly
celé Vánoce, a stále nic.
Manželka se už smířila
s jeho ztrátou. Začátkem
ledna se nám ozval pro-
davač zeleniny z uvedené
prodejny, že prstýnek na-
šel. Naše radost byla ne-
výslovná, byl to skutečně
on! Dovolte, abych mu
touto cestou ještě jednou
poděkoval. Ještě jsou mezi
námi poctiví lidé.

EVŽEN NĚMÝ, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Naše odhady jsou
kolem 100 tisíc
českých občanů.“

TOMÁŠ PETŘÍČEK
MINISTR ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ
Podle šéfa zahraničí bychom
neměli brexit vnímat jako
rozloučení s Velkou Británií.
V ní se dotkne také velkého

množství Čechů.



www.metro.cz JOB středa 16. ledna 2019 08

Za poslední rok si
odborníci na
pozicích v IT
polepšili
o 20 procent.

Průměrný měsíční příjem je
v oboru IT 56 800 korun, za-
tímco celorepublikový „jen“
31 516 korun. Přesto zde chy-
bí 20 tisíc specialistů. Firmy
se tak snaží získat alespoň
nováčky.
„Pro nábor programátora

uděláte v dnešní době na-
prosto cokoli. Musíte se roz-
krájet, abyste ho získali,“ při-
pouští František Procházka
ze společnosti Isobar a pro-
zrazuje: „Je to bitva o peně-
zích, benefitech a počtu dnů
home office.“ Mezi nejpo-
pulárnější benefity v IT patří
pod l e výzkumu
společnosti Hays možnost
práce z domova, flexibilní
pracovní doba, příjemné pra-
covní prostředí či firemní kul-
tura, moderní technologie
a práce na zajímavých projek-

tech. „Kromě standardních
benefitů u nás nabízíme
navíc třeba roční rozpočet na
vzdělávání, který umožňuje
našim zaměstnancům vy-
cestovat na zajímavé konfe-
rence kdekoli po světě,“ vy-
jmenovává výhody Kateřina
Klepková, jež zastává pozici
IT Recruiter ve společnosti
Kiwi, a doplňuje: „Naši lidé
hodně oceňují i dog friendly
politiku nebo třeba relaxační
zóny.“

Běžný požadavek K+K
Na pohovorech, když dojde

na ohodnocení, se seniorní
programátoři téměř
v jednom shodnou. „V legraci
se tomu říká K+K. Tedy chtějí
kilo a káru,“ vysvětluje
hantýrku a obecnou zku-
šenost Barbora Wachtlová
z Green Fox Academy. Přitom
plat není pro stávající exper-
ty hlavnímotivací pro změnu
místa. V meziročním po-
rovnání došlo podle dat pora-
denské společnosti Hays ke
skokovému nárůstu platů
u některých pozic v IT až o pě-
tinu. Nejvýraznější navýšení
se týkalo pozic vývojářů Java,

.NET a C++, další bylo v ob-
lasti security, QA a SAP.

Není výjimkou, že zde mě-
síční plat přesáhne 100 či
120 tisíc korun. Důvodem ná-
růstu byla vysoká poptávka
na trhu a nízký počet
volných odborníků.

Otevřené dveře pro novice
S problémem obsadit

volnou pozici v IT se potýká
téměř 29 procent firem, a to
i přes fakt, že tato profese
patří k těm, kde lidé pobírají

jedny z nejvyšších platů
a mají nejbohatší benefity.
Firmy si uvědomují, že pře-
táhnout lidi od konkurence
není snadné, a tak hledají
i další, méně tradiční cesty.
Zkouší tedy výchovu juniorů.
„V poslední době se ukazuje,
že tento přístup je nejlepší
a nejefektivnější,“ připouští
Procházka z Isobaru a do-
dává: „Je-li takový uchazeč
nadšený a ochotný se učit,
rádi jej vezmeme.“ Podobně
to vidí i spousta dalších

společností, jež začínají
spolupracovat přímo s pořa-
dateli rekvalifikačních
kurzů. „Po čtyřměsíčním in-
tenzivním kurzu umí naši
studenti základní
programovací jazyky a jsou
připraveni na pozici junior
programátor,“ uvádí
Wachtlová a uzavírá: „Díky
úzké spolupráci se za-
městnavateli se obě strany
dobře poznají a absolventi
tak mají místo v oboru za-
jištěné.“ MET

Platí královsky, přesto chybí lidé

„Ze všech stran slyšíme, že nejsou
lidé. Ano, nejsou, prakticky každý,
kdo dnes chce pracovat, má příleži-
tost, ne každý je však spokojený. Tři
čtvrtiny nespokojených zaměstnan-
ců se poohlíží po nové práci, za-
městnavatelé by se měli zaměřit
právě na ně. Meziročně je jich o deset
procentních bodů více,“ říká Jitka
Součková ze společnosti Grafton
Recruitment. Způsoby, jakými si lidé
hledají práci, se přitom příliš nemě-
ní. Nejdůležitějším zdrojem informa-
cí je internet, který k vyhledávání pra-
covních nabídek využívá 95 procent
Čechů. Na internetu navštěvují
převážně pracovní portály (90 pro-
cent), webové stránky konkrétních
zaměstnavatelů (67 procent) či
webové stránky personálních
agentur (57 procent). Personální
agentury využívá k hledání práce
63 procent lidí, nejčastěji jde o muže
a uchazeče o práci s příjmem vyšším
než 30 tisíc, a dle doporučení zná-
mých se řídí 52 procent respondentů
průzkumu. Služby úřadu práce využí-
vá při hledání práce pouhých 14 pro-
cent Čechů.
V oblasti hledání práce stále sílí po-

zice sociálních sítí. Nejenže je při vy-
hledávání pracovních příležitostí vy-
užívá stále více kandidátů (52 pro-
cent), ale svou pozornost na ně při
hledání kandidátů či propagaci
volných pracovních pozic obrací stále
více i zaměstnavatelé. Není divu, po-
čet Čechů, kteří používají sociální

sítě, letos podle Českého statistické-
ho úřadu překročil padesátiprocent-
ní hranici. V absolutních počtech to
je 4,5 milionu osob starších 16 let.
„Zaměstnavatelé by se měli spojit
s experty na digitální marketing
a chytře se na sociálních sítích pre-
zentovat. Je v nich síla, kterou by ne-
měli opomíjet,“ radí Jitka Součková
a dodává: „K náboru by měli přistou-
pit jako k jakékoli jiné kampani na
své výrobky či služby. Komunikace by
měla být konzistentní ve všech kaná-
lech – on-line i off-line.“ MET

Nesoulad v práci PROFIMEDIA.CZ

Platy v IT odvětví jsou vyšroubované na maximum. ARCHIV

inzerce

Zaměstnanci. Pokud je
nezaujmete, utečou vám

Dobře placená branže

Jaké jsou typické měsíční
příjmy odborníků v IT:

● Big Data Architect: 150 000
(korun)

● Data Analyst: 70 000

● IT Manager: 80 000

● SAP Specialist: 100 000

● System administrator:
60 000

● UX/UI Engineer: 70 000

VPŘED
VYBER SI CESTU

>

kariera.army.cz

Univerzita
obrany

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY
DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

24. ledna 2019
7. února 2019
7. b ezna 2019
4. dubna 2019

FVT a FVL v Brn



komerční příloha | METRO INVESTICE | 09středa 16. ledna 2019

Singl
Člověk žijící sám může od-
kládat ze svého výdělku
poměrně vysoké částky.
Nemá zatím vlastní rodinu
a s ní související dlouhodo-
bé závazky. Může tak zvolit
odvážnější investiční strate-
gii, která je sice rizikovější,
ale z dlouhodobého hledis-
ka přináší v průměru vyš-
ší zhodnocení. Základem
může být fond zaměřený
na akcie, které dlouhodobě
nesou nejvyšší výdělky, ale
krátkodobě kolísají. Nabízí
se i některý z tzv. struk-
turovaných fondů,
které přinášejí zají-
mavé zhodnocení
s omezením rizika
ztráty.

Rodina
I rodiny s dětmi
mají přání, sny
a předsevzetí. Mnoh-
dy ale plány přebije
potřeba pořizování roz-
bitých domácích spotřebi-

Pravidelné investice
jsou ideálním lednovým
Předsevzetím

čů, rekonstrukce koupelny
nebo nákup nového vozu.
Každá rodina by také měla
mít k dispozici alespoň
trojnásobek pravidelných
měsíčních příjmů pro ne-
nadálé útraty nebo náhlý
výpadek příjmu. Pokud ro-
dina tento peněžní polštář
nemá, tak je nejlepší čas
začít ihned spořit. I k tomu
se hodí pravidelné inves-
tování, v tomto případě je
dobré zvážit investiční hori-

zont. Většinou je kratší, tu-
díž je lepší zvolit opatrnější
fondy. V případě nouze lze
peníze uvolnit většinou
během týdne. Pravidelné
investice jsou vhodné také
jako základ pro zaplace-
ní kvalitního studia pro
potomky nebo vybavení
do jejich startovního bytu.
Vhodnou volbou jsou vzhle-
dem k dlouhodobému hori-
zontu odvážnější fondy.

55+
Lidé v předdůchodovém

věku i senioři mají často
něco naspořeno. Roz-
hodně by ale neměli
své úspory vkládat
do rizikovějších fon-
dů. V jejich zájmu je
rozumně rozmnožit
své peníze, třeba pro
sebe či vnoučata, ale
zároveň se vyhnout

zbytečnému riziku.
Pro tyto účely je ideál-

ní vybrat fondy pro opa-
trnější investory, dluhopi-
sové nebo zajištěné.

Češi nechávají
na účtech ležet

2,45
miliard korun.

Zdroj: ČNB,
konec roku 2018.

Začátek roku je tradičně spojen s pokusy
o dodržování zdravého životního stylu,
plánováním vysněných dovolených,
přemýšlením o tom, co si v nadcházejícím roce
pořídíme nového do domácnosti nebo kterému
koníčku se budeme nově věnovat.
Naplnění těchto snů a přá-
ní přitom úzce souvisí se
stavem našich peněženek.
Jedním z hlavních novo-
ročních předsevzetí by měl
proto být generální úklid
ve financích. Měli bychom
udělat tlustou čáru za ne-
koncepčním shromažďo-
váním financí na běžných
účtech, kde Čechům leží
už miliardy korun a vý-
nosy zdaleka nepokrývají
ani inflaci. Doba je naopak
příznivě nakloněna inves-
tování. Jedním z důvodů
je i fakt, že řada fondů
po nedávných výprodejích
na burzách zlevnila. Navíc
v úvodu roku je v bankov-
ní nabídce možné narazit
i na nově zakládané fondy
pro opatrné i odvážnější
typy klientů, takže si vy-
bere skutečně každý.
Další výhodou je fakt,
že není potřeba začínat
s kdovíjakým obnosem.
Stačí si šetřit 500Kč měsíč-
ně. Obecně by odkládaná
částka měla odpovídat sta-
novenému realistickému
cíli. Během pěti let si na-
příklad můžeme naspořit
na nový počítač, dovolenou
nebo skútr. Při pravidelné
investici se nastaví pra-
videlný pokyn k nákupu

investovat se dá
v každém věku,
mění se jen strategie
V různých životních obdobích se liší naše potřeby.
Mladí lidé si plní sny, rodiny s dětmi jsou spíše ve vleku
neustále přicházejících výdajů. Potřeby seniorů jsou také
specifické. Přinášíme tipy, jak na investice v různém věku.

investic/fondu a klient má
jistotu, že nakupuje podílo-
vé fondy, ať už budou trhy
růst, nebo klesat. Tím, že
investuje stále stejnou
částku, nakupuje menší
množství podílových listů
při růstu cen, naopak při
nižších cenách nakupuje
vyšší počet. Tak se sníží
vliv kolísání cen akcií nebo
dluhopisů na hodnotu in-
vestice. Pravidelné inves-
tování je vlastně trochu
jako sněhová koule, už
zhodnocené prostředky se
postupem času opakovaně
zhodnocují.

Nicole Krajčovičová,
členka představenstva

ČSOB Asset Management

Investovat do budoucnosti se vyplatíInvestovat do budoucnosti se vyplatí
Za pravidelnou investici roční bonus 500 Kč

Začněte pravidelně investovat aspoň
1 000 Kč měsíčně a my vám každý
rok přidáme k investici bonus 500 Kč.

Tento materiál má pouze informační charakter a nejedná se o nabídku
ani veřejnou nabídku. Obsah tohoto materiálu nelze vykládat jako
poskytování investičního poradenství nebo jiné investiční služby.
Hodnota investice a příjem z ní mohou v čase kolísat, návratnost
investované částky není zaručena.

Více informací k bonusu naleznete na www.csob.cz/pravidelneinvestovani.

www.csob.cz800 300 300



komerční příloha METROLIVE středa 16. ledna 2019 10

Tenisové Australian Open je v
plném proudu, položili jsme
tři otázky sportovnímu exper-
tovi Fortuny Romanu Kovaří-
kovi.

Jaká nejvyšší výhra zatím
padla v rámci letošního
Australian Open?

Fortuna hlásí prvního mi-
lionáře, klient vsadil za 100
tisíc na ty největší favority
s nízkými kurzy a trefil se-
dmnáct utkání, na jeho kon-
to tak poputuje zhruba mi-
lion a půl. K vysoké výhře
pomohla i Karolína
Plíšková, která porazila v

českém duelu Karolínu
Muchovou.

Na co je potřeba si letos
dávat u sázek na Austra-
lian Open pozor?

Tak především se změnil
formát tie-breaku v rozhodují-
cím třetím (u žen), respektive
pátém setu (u mužů), v Mel-
bourne se hraje do desíti, niko-
li do sedmi vyhraných míčků.
Pravidlo se měnilo před svát-
ky, a tak je mnozí ještě nezna-
jí, což je potřeba vzít v potaz
především u live sázek.

Který z českých zástupců
může letos dojít na AO
nejdál?

Výbornou fazónu potvrzuje
na začátku sezony především
trio Berdych, Kvitová a Karolí-
na Plíšková. Nejlepší cestu
tenisovým pavoukem má
patrně Petra Kvitová, která by
při shodě okolností mohla do-
jít až do finále. Tenisově na to
určitěmá, rozhodne hlava. Ka-
rolína Plíšková to bude mít
těžší, v její části je Halepová i
Serena Williamsová. Berdych
narazí v osmifinále na Nada-
la, ale nemusí to být konec.

Tento pátek v 10.00 otevře
své brány nedočkavým applis-
tům další pražská prodejna
iWant. I tentokrát si pro vás
tento Apple Premium Re-
seller připravil množství slev
na vybrané produkty, zají-
mavý program nebo třeba
možnost vyhrát lístky na kon-
cert.
S výběrem a nákupem pro-

duktů vám na místě po-
mohou školení pracovníci,
kteří vaše objednávky vyřídí
už ve frontě. Až se tedy
dostanete na řadu, nemusíte
se zdržovat placením
a rovnou si svůj produkt vy-
zvednete.
Čekání před novou

prodejnou vám zpříjemní
blogerka Nikol Moravcová
a modelka Jitka Nováčková.

V zimním čase vás navíc za-
hřeje horký nápoj dle výběru
zdarma. K svému novému
produktu si můžete pořídit
i značkové příslušenství
nebo stylová sluchátka. Pou-
ze běhemotvíračky totiž poří-
díte veškeré příslušenství se
slevou 10 procent a sluchátka
Beats se slevou 30 procent.
Aby toho nebylo málo,

prvních 50 zákazníků
dostane ke svému nákupu
stylový dárek, a vybraní šťast-
livci navíc mohou vyhrát
lístky na koncert Eda Sheera-
na.
Do slosování o tuto výhru

se přitom mohou zařadit
všichni zákazníci, kteří v ten-
to den na Můstku nakoupí.
Více informací najdete na
www.iwant.cz/mustek.

Speciálně v období po Váno-
cích, kdy tisíce zákazníků vra-
cí špatně zvolené vánoční
dárky, se ve skladech interne-
tových obchodů hromadí roz-
balené nebo lehce použité
zboží. Právě tyto produkty
jsou pro řadu zákazníků zají-
mavé, protože prodejci vrá-
cené zboží prodávají za cenu,
která je výrazně nižší než
u nového zboží. Jak se v ozna-
čení vráceného zboží vyznat?
Například internetový ob-

chod Mironet popisuje vrá-
cené zboží třemi termíny:
rozbaleno, zánovní a bazar.
Za rozbalené je považováno

zboží, které zákazník špatně
vybral a bez používání je
i s kompletním balením vrá-
til ve čtrnáctidenní lhůtě. Už
v této kategorii dosahují
slevy třeba u špičkových tele-
fonů i tisíce korun. Na zboží
se navíc vztahuje plná záruka
24 měsíců.
V Mironetu můžete koupit

také zboží zánovní. Toto
zboží může nést mírné
známky předchozího použí-
vání, ale je naprosto funkční.
Jedná se třeba o opravené pro-
dukty nebo předváděcí kusy
z prodejen. Tyto produkty
e-shop nabízí s ještě výraz-

nější slevou. Cenovou bom-
bou jsou ale mnohdy produk-
ty bazarové. Jedná se o starší
zboží, které se z různých dů-
vodů vrátilo zpět k prodejci.

Je důkladně zkontrolované
a záruka se pohybuje v řádu
měsíců. Jednotlivé vady jsou
navíc u produktu vždy
přesně uvedeny. Příkladem
je třeba Samsung Galaxy S3.
Tento čtyřjádrový chytrý tele-
fon byl ještě před pěti lety na-
prostou špičkou. Dnes může-
te mít tento bazarový a plně
funkční stroj v e-shopu Miro-
net jen za 1690 korun. S tou-
to cenou Samsung Galaxy S3
konkuruje i zbrusu novým
smartphonům nižší cenové
kategorie, přičemž tyto tele-
fony poráží výkonem. Koupě
roku? Za nás rozhodně ano!

Společnost Asus
přichází se zají-
mavýmmodelem.

Ultrabook je zařízení, které
kombinuje výhody noteboo-
ků a tabletů. Je lehké a tenké,
zároveň ale i nabízí výkon,
který uživatele příliš neome-
zí. Současně disponuje
plnohodnotnou klávesnicí.

Několik posledních let trhu
s ultrabooky kraluje Asus se
svojí řadou ZenBook. A trůnu
se jen tak nevzdá. Na trh při-
chází ZenBook UX433FN.
Základní varianta tohoto

stroje s označením A5047T
ve svém skvostném hliní-
kovém šasi skrývá čtyřjád-
rový procesor Intel Core
i5-8265U, který se v případě
potřeby umí sám přetaktovat
až na frekvenci 3,9 GHz.
Dalšími obsaženými kompo-

nenty jsou 8 GB rychlé DDR4
operační paměti a dedi-
kovaná grafická karta Nvidia
MX150 s pamětí 2 GB. Pro
uživatelská data je v Zen-
Booku super rychlé SSD typu
M.2 s kapacitou 256 GB.

Díky této výbavě ultrabook
dokáže na kvalitním 14pal-
covém bezrámečkovém disp-
leji s Full HD rozlišením ho-
tové divy. Tento šikovný pra-
covní nástroj může být v Mi-
ronetu váš za 25 492 korun.

Pro náročnější práci i hraní
novějších her ale poslouží spí-
še výkonnější verze AsusZen-
Book UX433FN s označením
A5104T. Tento ultrabook po-
hání čtyřjádro Intel Core i7
s frekvencí až 4,6 GHz doplně-
né o 16 GB DDR4 RAM
a 512 GB SSD M.2. S touto vý-
bavou zvládne ZenBook
hravě i náročné úkony. Asus
ZenBook UX433FN-A5104T
můžete v e-shopuMironet po-
řídit za 31 992 korun.

Roman Kovařík FORTUNA

Máme nového krále ultrabooků?

Rozbalený zajímavý kus

Notebook Asus 2xMIRONET

Nový obchod iWant ARCHIV

Fortuna. Plíšková
pomohla k milionu!

E-shopy a slevy. Přibývá rozbalené zboží

www.mironet.cz

ASUS Zenbook UX433FN-A5104T
osmijádrový procesor Intel Core i7-8565U

512 GB SSD M.2 / 16 GB DDR4 RAM

štíhlá elegance
s extra sílou

31.992,-

iWant. Otevírá
obchod na Můstku



www.metro.cz SPORT středa 16. ledna 2019 11

Číslo dne

600
Na horách hrozí pády stromů.
Láme je těžký mokrý sníh,
k tomu se přidává silný vítr
a sněhu neustále přibývá.
Podle Lesů ČR nebezpečí
na lidi číhá v lesích
položených nad 600 metry
nad mořem.

Šestatřicetiletý
fotbalový brankář
Arsenalu už jen
dochytá sezonu.

Šokující zpráva včera obletě-
la sportovní svět. Bývalý čes-
ký reprezentant neprodlouží
v londýnském Arsenalu
smlouvu a rukavice odloží.

„Stejně jako jsem cítil
správnost ukončení svého
angažmá v národním týmu,
jakkoli jsem byl v dresu repre-
zentace šťastný, cítím to
stejně i nyní. Fotbal v pozici
hráče mi určitě chybět bude,
třicet let je součástí mého
života. Ale je správné umět
odejít,“ uvedl Čech v tiskové
zprávě společnosti Sport In-
vest, která ho zastupuje.
Během bohaté kariéry

chytal Čech také za Chelsea,
Rennes nebo Spartu. Rekord-
man v počtu startů za český
národní tým (124) do Ar-
senalu přišel v roce 2015
z Chelsea, kde strávil je-
denáct let. Aktuální sezonu
začal jako jednička Kanoný-
rů, ale po zranění musel pře-
pustit místo v brance Němci
Berndu Lenovi. V tomto
ročníku tak plzeňský rodák
odchytal za Arsenal jen

dvanáct soutěžních zápasů.
Čech se v Anglii vypracoval
v jednoho z nejlepších bran-
kářů své generace, odchytal
443 ligových zápasů a překo-
nal rekord Premier League
v počtu čistých kont. Ak-
tuálně jich má 202.

„Přemýšlel jsem dlouho, to
rozhodnutí ve mně zrálo.
A jsem přesvědčen o tom, že
přichází ve správný čas. V létě
to bude 20 let od chvíle, kdy
jsem podepsal první profesio-
nální smlouvu. A 15 let od
mého příchodu do Anglie,“
řekl Čech a dodal: „Každý den

své kariéry jsem věnoval sto
procent tomu, abych byl
platným hráčem svého klu-
bu. V tom budu pokračovat
i v následujících týdnech,
z mého zápalu a koncentrace
neslevím ani na minutu.“

Brankář, jenž repre-
zentační kariéru ukončil
v létě roku 2016 po mistrov-
ství Evropy ve Francii, chtěl
vše oznámit s předstihem,
aby dal klubu možnost rea-
govat. „Jednoduché je to se
mnou v tom, že rozhodnutí
podobného charakteru nebu-
duměnit,“ uvedl Čech.

Budoucností se bude za-
bývat až po skončení sezony.
„Udělám všechno pro to,
abychom sezonu končili zis-
kem některé z trofejí. Právě
to by byla ideální tečka. Veš-
keré další budoucí plány
budu řešit až poté. Možností
se přede mnou otevírá něko-
lik, nechám si vše pečlivě pro-
jít hlavou,“ uvedl Čech. Při
odchodu z Chelsea mluvil
s majitelem Romanem
Abramovičem o tom, že by
po skončení hráčské kariéry
v klubu působil. Záměr stát
se trenérem netají. PUR a ČTK

Práce - nabídka
• Kustod - recepční - VŠE v
Praze přijme pracovníka na po-
zici Kustod – recepční spor-
tovního areálu v Praze 3, Na
Třebešíně 1/3215, jedná se
samostatnou práci při údržbě
a zajištění technicko–ekono-
mického provozu sportovní
haly a tenisových kurtů s celo-
ročním provozem. Pracovní
náplň bude na vyžádání za-
slaná zájemcům, nebo předá-
na při prohlídce pracoviště.
Požadujeme: SŠ/ výuční list,
samostatnost, zkušenost a
praxe se správou a údržbou
obdobného zařízení (nemovi-
tosti) vítána, základní znalost
práce s PC, bezúhonnost. Pro-
hlídka areálu možná, kontakt
na vedoucího areálu
731 124 441.191025

Petr Čech se Zlatýmmíčem pro nejlepšího fotbalistu ČR MAFRA

Harden řádí
Basketbalista Houstonu
James Harden potvrdil
v NBA střeleckou formu
a 57 body zařídil výhru
112:94 nad Memphisem.
Šlo o druhý nejlepší stře-
lecký výkon sezony po
60 bodech Kembyho Wal-
kera. Harden posedmnác-
té v řadě nastřílel aspoň
30 bodů, což je nejdelší
šňůra od roku 1964, kdy
Wilt Chamberlain měl ta-
kových zápasů dvacet. AP

• PRAŽSKÉ PANIČKY, co chtějí
jenom sex! Vyber si! Piš SMS ve
tvaru 21EEC a text na 909 15 50

• Nemusíš být krasavec, stačí,
když budeš mít rád sex! Jsem
obyčejná ženská, která hledá
chlapa na občasný sex. Věra
58. Volej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš ZPRÁVU na 909 15 45
s kódem 84ZXT a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka Intimní

Vizitka Petra Čecha

Zkušený brankář u nás vyhrál
devětkrát anketu Fotbalista
roku a dvanáctkrát Zlatý míč.

● Kariéra: Plzeň (1989–99),
Blšany (1999–2001), Sparta
Praha (2001–02), Stade
Rennes (2002–04), FC Chel-
sea (2004–15), FC Arsenal
(od 2015), reprezentace:
124 zápasů/0 gólů

● Největší úspěchy: bronz
z ME 2004, čtvrtfinále ME
2012, účastník MS 2006 a ME
2008 a 2016; mistr Evropy
do 21 let 2002; vítěz Ligy
mistrů 2012 a Evropské ligy
2013; 4x mistr anglické ligy

Dvě netradiční štafety byly za-
řazeny do programu štafetové-
ho mítinkuWorld Relays, kte-
rý se uskuteční v květnu
v Japonsku. Závodit budou
smíšené štafety na krátkých
překážkách a štafety smí-
šených dvojic, jejichž členové
poběží po dvou úsecích na
400 metrů. Týmy vytvoří dva
muži a dvě ženy. Muži poběží
110 metrů překážek jedním
směrem, ženy pak v opačném
směru ve vedlejší dráze. ČTK

LYŽAŘSKÉ POBYTY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
RAKOUSKO - ZILLERTAL 7 23.02. ** BS 7 590
ITÁLIE 7 16.02. *** PL 12 320

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS - bez

A G L t r a v e l

FIRST MINUTE SLEVA AŽ 11%
CENOVĚ VÝHODNÉ POBYTY 55+

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA WWW.AGLTRAVEL.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY

POBYTOVÉ ZÁJEZDY SENIOR 55+

KORFU 10/11 05.06. S BS 8 891
KORFU 7 05.06. **+ PL 12 184
SEVERNÍ ALBÁNIE 7 08.06. *** SN 11 116
MADEIRA 7 12.04. ** SN 12 896
MALTA 7 06.04. **** SN 11 561
KYPR 7 22.05. ***+ AI 19 304

KORFU 7 01.06. S BS 7 690
KORFU 7 12.06. *** PL 11 890
ALBÁNIE 7 08.06. *** SN 10 790

A G L t r a v e l

MADEIRA
- SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 18 391
PETROHRAD 4 01.07. *** PL 21 151
PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 27 582
ARMÉNIE-GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 259
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 031
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 37 619
SIBIŘ
- OKRUH PO BAJKALU 8 01.08. *** PP 41 023

Číslo dne

10.
Mikaela Shiffrinová z USA vy-
hrála s více než sekundovým
náskokem obří slalom v Kron-
platzu a oslavila jubilejní
desáté vítězství v sezoně.

Krátce

Sprint bude jindy
Kvůli přívalům sněhu se
dnes neuskuteční sprint
biatlonistů na 10 km,
jímž měl začít Světový
pohár v německém Ruh-
poldingu. Organizátoři
závod přeložili na zítra.
Situaci komplikuje fakt,
že těžká technika byla
využita jinde. ČTK

Petr Čech v létě skončí.
Co bude dál, zatím neví

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c eŠtafety. Atleti

mají novinku



Více na www.ifortuna.czMinisterstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

SLEDUJ
AUSTRALIAN OPEN

NA FORTUNA TV

VYZVEDNI SI

BONUS 700 Kč
PRO NOVÉ HRÁČE

Českým zástup-
cům se včera daři-
lo na Australian
Open střídavě.

Turnajová sedmička Karolí-
na Plíšková zvládla český
souboj, když v 1. kole v Mel-
bourne porazila Karolínu
Muchovou 6:3 a 6:2 za hodi-
nu a devět minut.
„Je to dobrý start do

turnaje,“ řekla Karolína
Plíšková na kurtu a dodala:
„Cítila jsem se dobře, dokon-
ce už v rozehrávce. Jsem
ráda, že jsem ušetřila čas
a nebyla na kurtu moc
dlouho. Není vůbec lehké
hrát s krajankou. Na české
holky mám v poslední době
štěstí na každém turnaji
a jsem ráda za postup.“
Plíšková se v dalším kole
střetne s Američankou Ma-
dison Brengleovou.
O pár hodin později uspě-

la i její sestra Kristýna po vý-
hře nad Ruskou Annou Blin-
kovovou 7:6, 2:6 a 6:2. Kris-
týna Plíšková nasázela tři-

náct es a do 2. kola grandsla-
mu prošla poprvé od US
Open 2017. Na Australian
Open je jejím maximem
předloňské třetí kolo, které
se bude snažit vyrovnat v ná-
sledujícím zápase proti
Čang Šuaj. Číňanka porazila
ve třech setech SlovenkuDo-
miniku Cibulkovou.
Mezi muži se v Mel-

bourne nedaří JiřímuVeselé-
mu a turnaj pro českou
dvojku v prvním kole skon-
čil již popáté ze šesti startů.

Nyní Veselý vypadl s Ameri-
čanem Ryanem Harrisonem
po porážce 0:6, 5:7 a 3:6.
Suverénně se vrátila na

turnaje Američanka Serena
Williamsová. Bývalá svě-
tová jednička hrála první zá-
pas od loňského prohrané-
ho finále na US Open
a Tatjanu Mariaovou z Ně-
mecka přehrála 6:0 a 6:2.
Světová jednička Rumunka
Simona Halepová se dočka-
la po pětiměsících vítězství.
V zápase s Estonkou Kaiou
Kanepiovou měla namále,
ale vyhrála 6:7, 6:4 a 6:2.
Z favoritů uspěli také Ně-

mec Alexander Zverev a svě-
tová jednička Novak Djo-
kovič. Srbský tenista zdolal
6:3, 6:2, 6:2 amerického kva-
lifikanta Mitchella Kruege-
ra a po triumfech ve Wim-
bledonu a na US Open si při-
psal 15. vyhraný zápas na
grandslamech za sebou.

Návrat na Australian
Open po třech letech nevy-
šel Bělorusce Viktorii Aza-
renkové. Vítězka turnaje
z let 2012 a 2013 prohrála
s Němkou Laurou Siege-
mundovou 7:6, 4:6 a 2:6. ČTK

Karolína Plíšková AP

Kolapsy z vedra
Problémy s velkým ved-
remmělo v Melbourne
několik tenistů a tenis-
tek. Japonec Kei Nišikori
překvapivě prohrával
s Kamilem Majchrzakem
z Polska už 0:2 na sety.
V horkém počasí ale
dostal Majchrzak křeče
a v pátém setu za stavu

0:3 ze zápasu odstoupil.
Předčasně skončil turnaj
také pro Němku Andreu
Petkovicovou. Ta prohrá-
la s Irinou Beguovou
první set v tie-breaku
6:7. Ve druhém setu za
stavu 4:3 pro Rumunku
byla na podání, avšak po
odehrání míčku zkola-
bovala a utkání kvůli
vyčerpání nedohrála.

Nejstarší vítěz
Symbolicky i díky
39 esům, jež odpovídají
jeho věku, postoupil
Chorvat Ivo Karlovič do
2. kola, když porazil 6:7,
7:6, 7:6 a 7:6 Huberta
Hurkacze z Polska a na
australském grandslamu
vyhrál zápas jako nejstar-
ší za čtyřicet let. ČTK

Sestry Plíškovy
se radují z výher

Krátce

AUSTRALIAN OPEN středa 16. ledna 2019 12


